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Mes plaukiame per šio pasaulio jurų, į Amžinosios Tė­
vynės prieplauką.. Kad laimingai daplauktume, turime bū­
ti Kristaus skirtame laive — Katalikų Bažnyčioje — kurį 
vairuoja šv. Petro įpėdinis Boluos vyskupas.

Ir musų “Laivas” plauks išvien su Kristaus laivu.
» Kapitonas.
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-O Mišių Lekcija
IŠ ŠV. POVYLO LAi-^'J TITUI 2: 11—15

Mylimiausias:— Visiems žmonėms pasirodė Dievo, mu­
sų. Išganytojo, malonė, mokinanti mus, kad, išsižadėję be­
dievybės ir pasaulinių pageidavimų, blaivai, teisiai, ir die­
vobaimingai šiame pasaulyje gyventume, laukdami palai­
mintos vilties ir atėjimo, didžio Dievo ir musii Išganytojo 
Jėzaus, garbės kurs išdavė pats save už mus, kad mus at­
pirktų nuo visokios piktybės ir kad apvalytų sau malonus 
žmones, sekiotojus gerų darbų. Apie tuos dalykus kalbėk 
ir ragink. Jėzuje Kristuje musų Viešpatyje. ..

x--------------------------------------------------------------------------------------------I

į Mišių Evangelija ♦
i------------------------------------------------------------------------------------------ x

PAGAL ŠV. LUKĄ —2: 21.

Anuo metų: kada praėjo aštuonios dienos, kad vaike-
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LAIVAS 3

lis butų apipjaustytas ir pramintas butų Jo vardas Jėzus, 
kuris buvo pramintas aniolo, pirmiau negu iščiuje prasidė­
jo. ................

Visiems Laimingų Naujų Metų
Mano didžiausias troškimas yra, kad visi “Laivo” skai­

tytojai su Naujais .1922 Motais sulauktų kodaugiausia laimės. 
Tos laimės, kuri žmogų kelia augštyn, kuri jam teikia ragavi­
mų antrosios, amžinos, dangiškos laimės.

ZnJogus turi teisės prie laimės.— Dievas sutvėrė žmogų, 
kad batų laimingas. \ isa ką davė, kad galėtų laime džiaugtis 
-—tik sielos, tiek kūno ypatybes prie to pritaikė.

Kad žmogus būtų laimingas, Dievo Sūnus tapo žmogum, 
gimė, ėmė vardą Jėzus.

Jis atnešė žemei “Ramybę”, kuri yra laimės pamatas. Jo 
mokslas neša ramybę ir laimę. Jis visus ramino, sergančius 
sielos ar kūno liga gydė, dabar taippat nuolatos. Jis veikia, 
kad žmonės butų lamingi.

Znaonės mėgsta, kalbėti: “Tie turtingi ■—-tai ir laimingi. 
Ką nori valgo, kas patinka geria; kada užsimano miega ka­
da patinka kelia, žaislų ir linksmybių turi ir gali turėtį iki so­
čiai”.

Nors šie dalykai prie laimės šiek tiek prisideda, bet jie 
anaiptol nedaro žmogaus laimės. Jie greičiau veda prie viso- 
]• os rūšies nelaimių.

Tos netikros, padirbtos laimės gaudytojai, jau kenčia nuo 
jos. Ji žėri gražiai, ji kalba i žmogaus jausmus meiliai, ji vi­
lioja lyg nusilupus ištvirkėlė, ji žadi visą malonumo gausumų, 
• i galutinai apgauna, pavergei, apkausto vargų pančiais ir 
paspv a j šalį

Jau nevienas to. patyręs dejuoja.
Ar galima linkėti tos laimės?
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4 LAI V A S

Sunkti. žinia, k;i< 1 daug jos pageidau ja.
'Tikroji laime, gal Imi, neatrodo tokia viliojanti, kaip žmo­

nių p įdirbtoji, bet yra tvirta, pastovi. Ji yra iškili nesavi me iš 
savo geidimų, iš nuodėmės ir paklaidų vergijos, ji susideda iš 
apgalėjimo savo palinkimų ir iš įgijimo tikrojo suvaldymo pa­
ties savęs, Po tokio darbo ateina ramybė, kuri neša savo do­
vanų laimę.

Kas nori tos laimės, gali jų rasti. Prie jos niekam kelias 
neužkirstas. Kuojos negali sulaikyti nei turtas, nei neturtas, 
nei jaunystė, nei senatvė.

Kuo jos sulaiko tik bloga valia. Užtat Jėzus ir priminė, 
kad atnešė ramybe tik “geros valios” žmonėms.

Šios laimes kodaugiaiisia visiems veliju. Ji prasidėjus čia, 
neužsibaigs niekad; tik amžinybėje ji apsiaus žmogui visoje 
savo pilnybėje.

Telaimina visus Tas Kūdikėlis Jėzus, kuris su šia diena 
pradėjo mūsų laimės darbų.

PAŽINK PATS SAVE.

Pagonų laikuose, Graikijos šalyje gan toli nužengusioje 
kultūroje, tapo pastatytas gražiausio sfyliaus maldnamis, 
Ant jo durių tapo iškalti šie žodžiai: ‘’PAŽINK PATS SA­
VI;!"!

Ka tuolaikiniai pagonys norėjo išreikšti tokiais žodžiais?
įeinant P> kaires rankos, mažesnėmis raidėmis buvo paai­

škinimas to didžiojo antgalvio; ve ka jie aiškino: ‘‘Neįeik į 
vidui to maldnamio, neprivalai Imti tarpe mūsų, netyrinėk ti­
kėjimo, neištyręs pats savų. Pradėk nuo savo širdies ir pa- 
l'aigk savo sąžine!“

( ia tai yra šviesa tamsybėje, kurią nevisi tegali matyti, 
■nes s\ rdies tamsybe nedaleidžia. 'Tamsybės dėmė yra paver­
gusi žymia dalį žmonijos • visokie nesusipratimai, tarp žmo- 
nių gimines, visokį paniekinimai skleidžiami aut viens kito: 
1*A\ \ DAS, — beveik smaugia ir mūsų lietuvių tauta.
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Ir taip pasaulis vis giliu ir giliu bla nda į tamsybę.
Dabar klausimas, ar yra tam kokia priemone, kad su­

stabdžius pasauli (žmonija) nuo katastrofos?
Taip, yra. “Pažink pats save” gerai, paveizėk i savo są­

žinę, ar ji yra pilna šviesybės ar tamsvbės?
D lio šv. Grigalius, pasauliui statė toki klausimą: Kas 

tas yra, kas toliausiai yra nuo mūsa, bet vienok yra arčiau­
siai prie mūru? Kas tas yra, kurs mums priguli, bet, rodos, 
kad nepriguli ?

ir tais laikais nesirado imi vienio, kuris galėtą atsakyti į 
tą klausimą, todėl šventasis gavo pads atsakyti. Ir koki jus 
manot, atsakymą jis davė? Gaudykite patys sau atsakyt i.

Sv. Grigalius ve ką atsakė: “Tas yra mūsų sąžinė”
Pranas V.—

1. Jei žmogus eina i bažnyčią del mados ir per šv. mišias 
žvalgosi ir jokios alydos j mišias neatkreipia, ar jis turi tuo­
met kokią naudą iš tokio klausimo mišią, ar ne?

2. Kuomet žmogus pasivėlina ant šv. mišią Į laiką ateiti, 
ar jis turi už tai nuodėmę?

3. Kuomet žmogus nelaukia mišią pabaigos ir išeina sau 
savo valia, ar yra už tai jam nuodėmie?

,/.
ATS A K YMAI.

I. Mišios yra prakilniausia ir gražiausia malda, kokia tik 
gali Imti. Su jomis jokia kitokia malda susilyginti negali.

Mišios yra atminimas ir kartu nuolatinis atnaujinimas ne­
kruvinu būdu kruvinos aukos Jėzaus ant kalno Kalvarijos. 
Jos via ir kartojimas tą visų maldą, kokias tada kalbėjo Jė>- 
us už žmones prie Dievo.

Mišių maldos ir auka yra ne žmonių, bet paties Dievo.
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6 LAIVAS

Žmogaus darbas. Todėl nei jokis dalykas su tuomi negali su­
silyginti.

Bažnyčia atsižvelgdama i Ją Mišią aukos ir maldos didy­
bę ir i garbe, kokia eina iš .ją Dievui, ir Įsake visiems katali­
kams kas šventą dieną klausyti šv. mišią.

Kaip mal la, kalbama be atydos, yra be jokios vertes arba 
tik labai mažos, tai yra ir su klausymu mišią be atydos.

Kas ateina i bažnyčią ir mišią laiką praleidžia besižvalgy­
damas, neatkreipia atydos i misiąs, tas neišpildo Bažnyčios 
Įsakymo “Klausvk šv. mišią dievotai ir tinkamai , jis turi 
sunkią nuodėmę.

Jam yra tik ta nauda, kad jis atsilankė bažnyčion ir nau­
dingiau praleido laika kaip kur kitur. Be to toki žmogų kartais 
iš netyčių sučiumpa Dievo malone ir ji atmaino.

2 ir 3. Kiekvienas katalikas turi priedermę kas šventą 
dien išklausyti ištisą šv. mišią. Jei jis be užtektinos priežas­
ties apleidžia žymi:] mišią dali, jis neišpildo Bažnyčios Įsaky­
mo ir turi sunkią nuodėmę.

Je kas susivėlina del svarbios priežasties nėra jam kal­
tės.

Jei kas apleisti] mišią dali iki Evangelijai, tai da neturėtų 
sunkios nuodėmes; taippat jei išeiti] iš bažnyčios tuojaus po 
kunigo Komunijos.

Bot jei kas tuo pačiu sykiu apleisti] mišią dalį iki Evange­
lijos ir dalį mišią nuo komunijos tai tuntu įnirtimą nuodėmę.

UŽDUOTIS KATALIKIŲ MOTERŲ 
VALSTIJOJE.

Kilkit! fil'd lt! tl'lhloli.':.’

1. Auklėjimas šeimyninio gyvenimo. Šeimyna yra valstijos 
ir visuomenės pamatu. Kodėl.' \es iš šeiinvnu kuriasi sodžiai 
parapijos, miestai. IŠ tą kuriasi valsčiai apskričiai ir redylios,

iš tą .jau valstijos: respublkos ir karalystes. Veizėkite į di-
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LAIVAS 7

lėlį ir įsi plėtojus į medį, pilną vaisiu Iš kur tai atsirado . Iš 
mažo grūdelio. Taip ir visuomene ir valstijos išaugo arba pra­
siplėtė iš šeimynos. Kas nori tad suformuoti arba, atnaujinti 
valstiją visuomenę, tegul pirmiaus pradeda, nuo šeimynos.

Kas tai yra šeimyna? Tai tėvas, motina, vaikai ir namiš­
kiai. Kas toje šeimynoje svarbiausiąją vietą užima? Pasaky­
site: tėvas, nes .jis yra jos galva, o galva valdo ir rūpinasi vi­
sais sąnariais. Tiesa, bet ta galva taip yra užimta ir apsun­
kinta darbais, kad jai arba nieko, arba mažai laiko lieka, kąd 
savo lizdą sušildyt ą ir auklėtą vaikelius. Tad ant motinos vis­
kas krinta, o tiesą pasakius, ji (langiaus turi prie to gabumu, 
kaip tėvas arba aplamai vyrai. Į ta rateli ją Dievas Įstate ir 
jos tiesioginė priedermė yra auklėti vaikelius ir priveizėti na­
muose tvarkos. Taip kitokią užsiėmimą, kaikurie tinka ir mo­
terims, bet kiti visai netinka, kaip antai būti teisėjais pata­
rėjas arba advokatais, pasiuntiniais, valdininkais, poliemo- 
i ais. liet užtat Dievas reikalauja ir visuomenė, iš motorą, kad 
butu dora mergina, gera moteris ir namu šeimininkė, rūpestin­
ga motina arba dievobaiminga vienuolė ir tuose užsiėmimuo­
se ypatingai joms pritinka darbuoties žmonijos labui. Bet tuo 
žvilgsniu šiai laikais žmonija sviruoja ir krypsta j priešingą 
puse. Trukšmingos srovės stumia moteris iš naminio židinio į 
platu visuomenės gyvenimo dirvą, o per tat nutraukia joms 
tą pagarbą1., kuria pirmiaus turėjo. Tankiai skaitopie ir mato­
me, kaip prikalbintos moterys skvt rbinsi į darbininką tarpą 
ir kalbina rašyties prie socialistu ar laisvamaniu ir kursto 
prie įvairią sumišimu (skandalą). Per tat ar nekenčia šeimy­
na ir a>- nesvyruoja visa visuomene savo pamatuose? Kaip 
tad moteriai išpuola šeimynoje darbuoties?

2. Auklėti likibini ir dorini gyvenimą. Visupirma moteris, 
o ypatingai motina turi dora žmogų išauklėti. Kokį (ai žmogų? 
Vaikus, vyrą ir namiškius. Dievas uždavė jai didele ir svar­
bią užduoti ir iteikė Įtekmę ant silpną vaikeliu. Tokios .Įtek­
mes kaip ji, neturi nei vienas kitas žmogus, net geriausias mo­
kytojas, uoliausias ir maldingiausias kunigas. Kūdikis nuo
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8 L A I V A S

pradžios savo gyvenimo pasilieka širdingoje* prigulmybėje 
nuo savo motinos ir del savo silpnybių visiškai yra paduotas 
savo motinos globai. Nieks jo taip širdingai, tvirtai ii’ su pasi­
šventimu nemyli, kaip, motina.

Bet ir kūdikis nieko taip širdingai nemyli, kaip motiną. 
Į tėvą veizi su kaikuria baime, nes rečiau temato, bet motinai 
ypatingai su visa širdimi atsiduoda, (tėra motina iš (o naudo­
jasi ir dideli auklėjimo darbą atlieka. Toms tai pavizdingoms 
moterims šv. Bažnyčia dėkinga yra už išauklėjimą didžių Die­
vo tarną: popiežių, vuskupų, kunigą ir augštų pasaulinių 
vyrų ir moterų, kurie uoliai su pasišventimu ginė ir gina šv. 
Bažnyčios teises ir tikrą valstybės gerovę.

Popiežius, šv. Grigalius Didysis, Įsakė padaryti sau pavei­
kslą su suvo šeimynos ir augščiausios valdžios pažymėjimais. 
Taippat įsakė, kad ant to paveikslo pridėtų jo motinos pavei­
kslą, bet kokioje išvaizdoje.' Baltame kunigui rūbe su Evange­
lijos knyga priglobstyje.

Ką norėjo per tat išreikšti.’ Ka i jis, Kristaus vyriausias 
kunigas ir jo vietininkas, dėkingas yra už savo išaukšl iniiną 
ii' padėti motinai, kuri tarsi kunigas geras išpildė savo pasiun­
tinystę. Ištiesiu motina nestovi prie altoriaus ir nepildo, tikrai 
sakant, kunigišku veikimu bet vienok didele pagalbą- neša Ba­
žnyčiai. Priminkime sau šv. Eleną, kuri užaugino Konstantiną 
Didysis, kuris pirmas iš Kymo eesorių priėmė šv. Krikštui ir su 
teikt* laisvę sv. Bažnyčiai ir pagelbėjo Jėzaus Kristaus moks­
lui plėtotis, šv. Klotildą, kuri prikalbėjo savo vyrą Klodovj, 
Praneijos karalių, priimti Krikštą ir paskui visa jo tauta lapo 
katalikiška. Tą patį skaitome apie Matildą, Kunegunda, Jad­
vygą, Monika ir kitas šventas moteris, kurios taip daug pri­
sidėjo prie Dievo garbes praplatinimo, sielos išganymo ir daug 
žmonių paragino prie uolaus krikščioniško gyvenimo. () kokia 
turi įtekmę moteris ant savo vyrą ir namiškių.' Ko nei moky­
ti vyrai savo protingais prirodymais, nei viena mokslo kny­
ga, nei kunigas savo uolumu negalėjo padaryti tą ką galutinai 
padaro dievobaimingos moteris, nes jos savo meile, malda yra-
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LAIVAS 9

žiu dorybių pavizdžiu atverčia savo vyrus prie Dievo ir doro 
gyvenimo. Nekartą girdime, kaip valdininkai, o ypatingai ka­
rininkai tuomet surimtėja ir artinasi prie Dievo, kuomet apsi- 
veda su doromis merginomis. Delko taip? Nes prie ją šono 
stovi ištikimas Aniolas Sargas, jo moteris, kuri savo maldin­
go gyvenimo spindėjimu nenustojant lenkia ir varo prie pil­
dymo švento tikėjimo priedermiu, arba nors paskiaus su gai- 
leščiu grįžta prie Dievo, nuo kurio jaunystėje buvo atsiskyrę.

Pasakėme, kad motorą užduotimi yra auklėti dorą šeimy­
noje.

Dora arba žmonių papročiai yra artimuose sątikiuose 
su ją tikyba ir nuo jos priklauso. 'Tikyba religijinys persitik­
rinimas, yra popročią pradžia, ir pamatas. Jei moterys didelę 
įtekmę padaro į tikibini gyvenimą, tai tuo pačiu daro Įtekmę 
ir Į papročius. Sakoma yra, kad žmonių papročiai priklauso 
nuo Įstatymą, kokie gyvuoja valstijoje, arba kad įstatymai 
tvarko žmonių papročius.. Ar tai viskas? () aš sakau su tikru 
įsitikrinimu, kad išauklėjimas, kokį duoda motina savo vai­
kams, turi didesnę įtekmę į žmogaus papročius, negu visi įs- 
ratai.

'Tas reiškia, kad įstatymai ne daug ką gelbėtą ir pasilik­
tą negyva raidė, jei moterys savo auklėjimu nebūtu išmokinu­
sios vaikus pagerbti tuos įstatymus. Vyrai susirenka seimuo­
se, parlamentuose ir susiginčija tarp savęs, o paskui balsuoja 
ir tokiu būdu išleidžia įstatymus. Dėt ar tą, ką nutars seimuo­
se, tinkamai pildys be moterų prisidėjimo. Ar įstatymai at- 
spauzdinti raštuose prieš vagystę, apgaudinėjimą, kreivą pri- 
siegą ir kitas nedorybės bus pildomi, jei motinos nemokytu sa­
vo vaiku, kad nevalia yra ii' nepadoru vogti, meluoti, apgau­
dinėti ir tt. ir nepratintu ją tiesą kalbėti, Imti dorais ir tt.

Nei policmonai, nei žandarai nei kalėjimai nepataisys 
žmonėse teisingumo jausmo be gero išauklėjimo! Ai- įstatymą 
skirsniai, poliemonu uždraudimai galėtą sulaikyti išsikarščia-
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1U LAIVAS

ausį jaunimų nuo Įvairių nedorybių, jeigu motinos nebūtų iš­
mokinusios vaikus viešpatauti ant savo jausmui, bijoti.es Die­
vo bausmės, gėdyties nedorų darbų ir (t. Aišku tad yra, kad 
doras išauklėjimas yra. didelė morališka galvbė, kuria Dievas 
visupirma Įteikė motinoms.

Kokia dar yra katalikių motorų užduotis valstijoje? 
O dar platus laukai jų veikimui pasilieka nudirbti. 
Tai kokie tie darbai '!

(fCiilesliitr/i darbai. T.ii septini artimo kūnui ir septyni jų sie­
lai. Kiekviena moteris gali juos pagal savo išgalia ir savo lai­
ke pildyti. \ patingai mūsų laikais visokiii vargai ir reikalų 
taip priaugo, kad vienas asmuo nieko negali padarėli, ir rei­
kalingas yra bendras veikimas susitelkusių žmonių, reikia 
daug pinigų ypatingai gabumų, daug geros, valios ir pasišven­
timo. t i i tai yra platus lankas motoru veikimui ir pasišventi­
mui. Dclko tai joms.' Nes visupirma, kad Viešpats 
Dievas jas apdovanojo jausmingesne širdimi, vargšu pasigai­
lėjimu, negu vyrus. Antrų, kad daug daugiau turi kantrybės ir 
ištvermės, o ant galo, ka I turi įtekmę ir ant vyrų ir ne vienų 
gali pritraukti prie bendro darbo. Ne s ienas vyras, atšalęs ir 
atsitraukęs nuo Dievo, bet moterims prikalbant, duodasi per­
sigalėti ir prisideda prie labdaringų darbui. Ar tai mažai mūsų 
moterų ir merginu prikalbino vyru ir vaikinų prie įvairių tau­
tiškų ir labdaringi] darbų.’ !

Bet vienok- idant ta darbi] ir užduoti su nauda išpildyti, 
reikia ir moterims giliai p įsiimti tikybos ii’ doros dvasia. 
Tokia giliai tikinti moteris ištikrųjų bus ištikima savo vyrui, ge 
Tinusia laimėje ir nelaimėje gyvenimo draugė, parama ir pa­
guoda. Tokia motina bus vaikams geriausia mokytoja ir na­
muose geriausia šeimyninių“.

Bet ar jau galas? Ar čia moterų doras vainikas užsibai­
gia ?

Dar no! nes nekartų matome . dievobaimingoje, maldin-
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goję moteryje Įvairias ydas ir silpnybes. Ne bereikalo pridė­
jome, kad moterims reikia giliai persiimti tikėjimo ir doros 
dvasia, idant tinkamai galėti] savo užduotį išpildyti.

Ar negirdžiame dabar kalbant apie moteris: “Ta mote­
ris dievobaiminga, bet per daug plepa, ir apkalba žmones, ki­
ta dievobaiminga, bet tuštybės pilna, giriasi iš savo darbi], 
myli blizgučius ir tt. Kia vėlink kerštinga, šlykšti, be pasi­
gailėjimo, pilna išdidumo ir tt. Todėl ir čia didelis darbas, 
kaip savą patobulinti, nutik ratili ydų ir silpnybių, o įgyti do­
rybių.

Tiktai tokios moterys bus tinkamiausios išpildyti savo 
užduotį ir augštas priedermes.

7TF71.

ŠV. PRANCIŠKUS ASYŽIETIS.
Tųsa.

/’ra neklius taiso b(ižn ijčid-s.
Stebuklingas Jėzaus mveikslo halsas, liepiantis jam tai­

syti šv. Damijono bažnyių, dienų ir naktį jo ausese skam­
bėjo. Kas gidės apsakyti sujudimų, kokio prityrė, kuomet pa­
matė savo gimtinį miestą kuriame dar neseniai spindėjo savo 
turtų ir garbes rimsti ir hr išmoko pažinti žmonių nepastovu- 
mą. ir nedėkingumų. Atsųmęs šalyn praeities atminimų ir 
mindžiodamas žmonių išimties patarimus, įėjo miestan, kaip 

pranašai Sename IstatyiĮi eidavo j nedėkingi] Jeruzale, kijo 
gatxemis skelbdamas D’ivo galybe. Bažnyčios kentėjimus, 
pi ašy damas akmenų, plyt, aukų del Kristaus meilės bažny­
čios palaisi imli ; nesigedymnas ir be perdėjimo su nuostabiu 
p’astumu kalbėjo: “Kas an duos akmenį, turės vienų užmo­
kėsiu; kas man duos du, aturės du užmokesniu, o kas tris, tu- 
ii's jų tris. Didis pakdisnmišimas visame mieste. Gyvento­
ją jausmai lm\o pmida.lin; vieni šaipėsi ir juokėsi, kiti praė­

jo, nieko neatsakydami, ,m prašant aukų,’ kiti vėl, mųsty-
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darni, jog tiktai su Dievo pagelba galima taip visiškai atmai- 
yti gyvenini;!, pagelbėjo jam aukomis ir savo rankomis patai­

kyti šv. Damijono bažnyčią. Pranciškus lygiai priėmė panieki­
amus ir aukas; paniekinimus savo sielos patobulinimui, au­

kas Dievo namu pataisymui Matė t'iomel tą jaunikaiti, nors 
paeinantį iš augštos ir turtingos giminės, nors pirmiau pa­
pratusi pr'm minkšto, išlepinto gyvulinio, dabar-gi nešiojanti 
savo pečiais, kai]) paprastas darbiniik.is, medžiagą reikalingą 
bažnyčios pataisymui. Darbavosi be atsilsiu taip, kad jo kū­
nas nuo aštriu pasninku išdžiuvęs ailiuko nuo dideliu sunky­

bių. Kunigas, kurs tarnavo tai bažiyčiai, pasigailėjo jo ir ne­
veizint i savo neturtą, gamino vakarais valgius Pranciškų1’. 

Pranciškus pirmiaus priimdavo tas ’aišes, bet po keliu dieną, 
toki sau padarė p rspejimą; Praneišuiu, ar visur atrasi kuni­
gą, kuris tavą tai]) širdingai vaisysi Argi tas yra neturtas, 
kuri aprinkai sau už draugą. Ne! K< vėl, kaip vargšas, nuo 
durių prie duriu su bliudeliu rauko,* rinkdamas trupučius, 
kuriuos tau duos, nes taip turi gyvciti del meilūs to, kuris už­
gimė vargšu, gyveno vargšu, nuoga buvo prie kryžiaus pri­
kaltas ir palaidotas paskolintame kirsto”. Ant rytojaus eina 
elgetauti ir prisirinkęs trupiniu sėd ant gatves valgyti. Ma­
tydamas įvairiu valgiui baisą mišinį.kuriuos surinko i bliude- 
lį, jo prigimtis susipurtė, nukreip* akis šalyn; bet tuojaus 
pergalėjęs tą neapykantą, kaip perglėjo kitas ydas, pradėjo 
ainiai valgyti. Paskui pasakė, kad liekuomet neturėjo ska­

nesnio valgio. \ akare pasako dziagdamos anam kimig’ui: 
“Nesirūpink apie valgį del manęs, i*s atradau gerą šeiminin­
ką ir labai mokytą ’virėją, kurs niaigeriaus, kaip kitas moka 
gaminti valgius”.

Reikia čia dar priminti apie P rą Bernardoną, Pranciš­
kaus tėvą. Bus tai paskutinis žodis pio jį, bet nelaimė, ne jo 
pagyrimui. Visiškai nesuprasdama paslaptingo malonės pa­
šaukimo, nei švento kryžiaus pa.siitimo, buvo plinas rūsty­
bės kuom't matė, kaip jo sūnus tai koksai elgeta renka iš­
maldą ir yra žmonių niekinamas išjuokiamas. Jei jį sutik-
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davo ant kelio, rūsiai atsisukdavo ir kartais keikdavo.
Širdis dreba del tos minties! Dangus netvirtino tėvo keik­

imą bet tiktai labai žeidė .jausmingą Pranciškaus sielą ir il- 
?ai paskui atsimindavo: “iš visu kentėjimą, kokius turėjau 
pakelti, tas buvo sunkiauisas”. Kad tą kentėjimą šiek-tiek 
luraminus, sulaikė vieną kartą seną elgetą ir tarė jam: aš 
msiu tavo sūnumi; kiek kartu mano tikras tėvas maną keiks, 
u mano išrinktasis tėvas, mane laiminsi’’. Elgeta buvo jam 

paklusnus. Aniolas, vienat: .is mūsų šventojo brolis, buvo ly­
giai skaudus savo broliui Pranciškui, ką matome iš šio nuoti- 
kio. Žiemos laike, šaltoje dienoje mūsą palaimintas jaunikaitis 
meldė i bažnyčioje, drebėdamas nuo šalčio. Brolis praeidamas 

ro šąli pasakė, išjuokdamas vienam savo draugui; “Eik jo 
prašyti, kad tau parduotą keletą, prakaito lašu’’. “Ne”, atsa­
ke Pranciškus, “aš neparduosiu savo prakaito žmonėms, aš jį 
daug' brangiau parduosiu Dievui”. Prie tokią tai bandymu 
mūsų šventasis toliaus drąsiai dirbo su salždiu džiaugsmu. 
“ Eikšiakite, šaukė ant praeinančią, padėkite mums pabaigti 

šv. Domijono bažnyčią taisyti. Čia prasidės vienuolynas .elge­
tų mergaičių, kurios savo dorybėmis garbins dangiškojo Tėvo 
Vardą visoje Bažnyčioje”. Ta pranašystė išsipildė už penkių 

ietą, kuomet Kliara su savo draugėmis apsigyveno toje vie­
toje.

Taip pabaigė savo darbą Pranciškus 1207 metais su mal- 
la ir didžiausiu neturtu.

Bus daugiau.

KATALIKIŠKOS ŽINIOS.
G

Vruncijos Valdžia tvirtins Vyskupus. . i <
(N. C. W. C. News Service)

Piiryžius, Gruodžio 1. — P® ilgam laikui dabartine Fran- 
cijos valdžia turi progos panaudoti “droit de regard” atsi-
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žiūrėjimo teisę skyriant vyskupus. Tokią teisę Francijai da­
vė Šventasis Sostas.

Šventas Tėvas per savo pasiuntinį pavedė Francijos val­
džiai patvirtinti kandidatus į vyskupus i Annecy ir Meaux 
vyskupijas.

Kolei buvo Konkordatas tarp Sv. Tėvo ir Francijos val­
džios, tai ši pastaroji skyrė kandidatus i vyskupus, kuriuos 
Popiežius arba priimdavo ar atmesdavo.

Kuomet Įvyko persiskvrimas valstybės nuo Bažnyčios 
Francijoje, Popiežius be jokio atsižiūrėjimo į valdžią skyrė 
vyskupus.

Kuomet dabar atsinaujino draugijiniai santikiai, grįžo ir 
senatcisė Francijos valdžiai.

‘ tinkant abiem pusėm tapo paskirti vyskupai Mgr. Gai­
llard Meaux vyskupu ir Mgr. Florent du Bois de la. Villerable 
arkivyskupu Rouen,e.

Londonas, Gruod. I. I Atstovu Butą įneštas svarstyti 
ir patvirtinti naujas sumanymas mokyklų reikale. Jį liepta 
spauzdinti. Tai reiškia, kad jis greičiausia bus priimtas.

Nors tas naujas sumanymas neturi tiesioginio tikslo ken­
kti katalikams, bet jo sumanytojas, kuris nežino apie kataliku 
auklėjimo dėsnius, įveda tokius dalykus, kurie kenks katali­
kams.

Tas sumanymas, jei bus Įvestas, panaikina visokią para­
mą iš pusės valstybės. Tai katalikams butu skaudus smūgis.. 
Jiems reikėtų mokėti mokesčius į valstybės iždą mokyklų rei­
kalams ir užlaikyti savo katalikiškas mokyklas. Prie to katali­
kai nėra, prisirengę. Neturi tam tikslui fondu.

Kitas dalykas sumanyme yra tas, kad valdžia ima į pilną 
savo priežiūrą visas mokyklas. Pasilieka sau teises skirti mo­
kytojus. Tat gali ir nekataliką paskirti mokytojumi į katali­
kišką mokyklą dėstyti pasaulinį mokslą.

Tikėjimo mokslas gales but dėstomas visose mokyklose'
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skirtose mokslui valandose, Dėstyti galės tik dvasininkai savo 
tikėjimo mokiniams. Šiaip jokis kitas mokytojas negali Imti 
verčiamas mokyti tikėjau) dalyku mokykloje.

Tokis sutvarkymas ardo katalikišką auklėjimo būda. To­
kiose mokyklose būtu tiktai grynas mokymas, bet ne auklėji­
mas remiamas krikščioniška praktika, pavyzdžiu ir dora.

Anglijos kataliku Bažnyčios Vyresnybė kels smarkų balsų 
prieš tai.

Naujas Vyskupas.
t1111(’Atl(), ILL Gruod. 21 — Gruodžo 21 d. 1921 m. įvy­

ko Jėzaus Vardo Katedroj!*, Cbieagos mieste konsekracija 
naujo vyskupo. Juomi yra kunigas K. I4’. Iloban.

J is yra gimęs (’hieagoje, Įšventintas Jėzaus Vardo Kated­
roj!'.

Dešimts metu išbuvo arkivyskupijos kancleriu. Darbavosi 
prie arkivyskupo Quigley, po jo mirties prie administrato­
riaus Al. J.Bitzsimmons’o ir dabartinio arldv. Mundelein.

Kanclerio darbas arkivyskupijoje, kurioj!' yra apie t,200, 
000 katalikų, prigulinčių prie daugiau kaip 30 tautų yra sun­
kus ir painus. Vyskupas Iloban jį sėkmingai atliko. Jis tapo 
labai populiaris pas visus.

Konsekracijos apeigas atlik!) arkivyskupas Mundelein, 
assistuojant vyskupui Alex J. McGavick, dabar paskirtam į 
LaCrosse vyskupija ir vysk. Tarnui K. Malloy. Pamokslų sa­
kė Peoria’s vyskupas Kd. M. Dunne. Šis buvo klebonu dabar­
tinio vyskupo Iloban, kuomet šis buvo mažas vaikas.

Vyrų ir moterų katalikų atstovai nuo parapijų, organi­
zacijų ir brolijų sudarė komitetus surengti iškilmingų puotų 
vakari' dienoje konsekracijos.

Taippat tada įteikia dideles ir brangias dovanas.
Kunigai nuo savęs skyrum daro tų pat.
Lai gyvena ilgiausius metus naujas vyskupas ir laimin­

gai darbuojasi Krikščionių labui!.
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(N. U. W. C. N. Ser.)
CHICAGO, ILL. Gruod. 16. — Ponia Angelė C. Gorinu- 

lly, našlė milionieriaus lt. P. Gormully, dviračiu dirbtuvių sa­
vininko, mirdama paliko tstamenhi vien milioną doleriu 
Siaurinės Amerikos Rymo Kataliku Kolegijai Ryme.

.Jos brolis .L E. O’Meara su savo vaikais nori tą jos tes­
tament*], atmainyti.

Ji paliko Chieagos Arkivyskupui šimtą tūkstančiu dole­
riu aprūpinti pavargėlius, Trappistą vienuolynui Gethsema­
ne, Ky., Mažosioms Pavargėliu Seserinis, Chieagos Pranciš­
konams, Broliams Alexionams ir Šv. Vincento Pauliečio Drau­
gijai, —kiekvienai po $5,000.

Prie šią palikinu] giminės nusikabina.
Gražus tos moteries pavyzdis.
Kada lietuviu tarpe atsiras, kurie mirdami pasistengtą 

savo turtą taip gražiai paskirstyti.

I'ž Kitnit/us Nubaustas.
PARYŽll S, Gruod. 11. Miesto Blois (Francijoje) 

komunistą laikraštis ir jo spaustuvė tapo nubausti už išnie­
kinimus padarytus dvasiškijai.

Kuomet pereitame Rugpjūčio men. m. Blois buvo iškil­
mingas nudengimas Joannos Arketės stovylos kurioj** iš- 
kėlmėje dalyvavo ir Amerikos Legijos atstovai, vietinis komu­
nistą laikraštis “ Le Progress” prirašė, kad kunigai yra buvę 
priežastimi visokią didžiausią istorijoj** neteisybių.

Vardu miesto dvasiškijos kum (,'hecherau užvedė bylą 
teisme prieš laikraštį ir spauzdintoją.

Dabar teismas išdavė savo nuosprendį. Jis pripažino, kad 
“Le Progress” ir jo jo leidėjas yra kalti, turi užsimokėti bau­
smę ir visas teismo lėšas. Boto tokiu būdu kokiu šmeižė kuni­
gus, turi šmeižtus atšaukti savo lėšomis.
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